Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 6.404, DE 2019
(Do Senado Federal)

OFÍCIO Nº 91/24 – SF

Institui, em âmbito nacional, o mês “Dezembro Verde”, dedicado às ações
educativas e de reflexão sobre o abandono de animais (Lei Joca).

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-605/2024.
EM DECORRÊNCIA DESSA APENSAÇÃO, A MATÉRIA PASSA A
TRAMITAR EM REGIME DE PRIORIDADE (ART. 151, II, RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 6404/2019

FIM DO DOCUMENTO

Institui,  em  âmbito  nacional,  o  mês
“Dezembro  Verde”,  dedicado  às  ações
educativas  e  de  reflexão  sobre  o
abandono de animais (Lei Joca).

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei, denominada “Lei Joca”, institui, em âmbito nacional, o mês
“Dezembro Verde”,  dedicado à  realização de ações  educativas  e  de  reflexão sobre  o
abandono de animais.

Art. 2º A instituição do mês “Dezembro Verde” tem como objetivos:
I – conscientizar a população de que o abandono de animais é crime, além de

ser ato de maus-tratos;
II  –  dar  maior  visibilidade ao tema,  estimulando a guarda responsável  e  a

prevenção ao abandono de animais;
III  –  contribuir  para  a  melhoria  dos  indicadores  relativos  ao  abandono  de

animais no País;
IV – ampliar o nível  de  resolução das  ações  direcionadas ao abandono de

animais,  por  meio  de  ações  integradas  envolvendo  a  população,  órgãos  públicos  e
organizações que atuam na área.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 21 de março de 2024.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

alucg/pl19-6404rev-t

*C
D2

40
95

64
58

30
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.6
40

4/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

4
18

:0
0:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

	z2422902_BRASAO
	z2422902_
	z2422902_TITULO
	z2422902_AUTOR
	z2422902_EMENTA
	z2422902_DESPACHO
	z2422902_APRECIACAO
	z2422902_PUBINICIAL
	z2422902_2398476_pdf1
	z2422902_2398476_TEOR
	z2422902_FIMDOCUMENTO